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Wstęp

Zasadniczym celem działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest zapewnienie

bezpieczeństwa sanitarnego ludności powiatu górowskiego poprzez prowadzenie

odpowiedniej polityki prozdrowotnej w szczególności poprzez inicjowanie i realizację

programów prozdrowotnych oraz sprawowanie bieżącego nadzoru i sanitarnego.

Dla zwiększenia skuteczności działań w Państwowej Inspekcji Sanitarnej

woj. dolnośląskiego wdrażany i utrzymywany jest system zintegrowanego zarządzania.

Obszarem objętym działalnością Państwowej Inspekcji Sanitarnej w Górze jest

powiat górowski zajmujący powierzchnię 738,1 kilometrów kwadratowych, zamieszkałych

przez 36.469 tyś. ludności. Powiat górowski położony jest w północno-środkowej części

województwa dolnośląskiego utworzony z czterech gmin ziemi górowskiej miasta

i gminy Góra, miasta i gminy Wąsosz oraz gminy Jemielno i Niechlów .

Państwowa Inspekcja Sanitarna sprawuje nadzór na warunkami: higieny

środowiska, higieny pracy w zakładach pracy, higieny procesów nauczania i wychowania.

higieny wypoczynku i rekreacji, higieną żywności, żywienia i przedmiotów użytku,
i

zapobiegania powstawania chorób, w tym chorób zakaźnych i zawodowych.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Górze w roku 2015 objął swoim nadzorem

826 obiektów, przeprowadził 1123 kontrole, pobrał 233 próby, wydał 535 decyzji

administracyjnych w tym na opłatę 183 oraz nałożył 29 mandatów na sumę 3.800 złotych.

Planowanie i kierowanie działalnością PIS powiatu realizowano w oparciu

o wytyczne otrzymane od Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego

województwa dolnośląskiego na 2015 rok oraz analizę sytuacji epidemiologicznej na

terenie powiatu.

.Informacja o stanie wnitarnynt powiatu górowskiego -n 2(7/5 rok" 2



I. Ocena sytuacji epidemiologicznej w powiecie górowskim w 2015 r.

Na terenie objętym nadzorem przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidflmiologiczną

w Górze zarejestrowano:

2 przypadki salmonelozy (zgłoszone jako zatrucia pokarm o we)-wszystkie hospitalizowane,

5 przypadków innych bakteryjnych zakażeń jelitowych wywołanych przez E.coli inną

i BNO (wszystkie hospitalizowane),

2 przypadki bakteryjnych zakażeń jelitowych wywołanych przez Clostridium diffictte-

hospitalizowane,

2 przypadki bakteryjnych zakażeń jelitowych wywołanych przez Enterobacter sp„

5 przypadków bakteryjnych zakażeń jelitowych u dzieci do lat 2 -hospitalizowanych,

3 przypadki gronkowcowego zatrucia pokarmowego- hospitalizowane.

l przypadek bakteryjnych zatruć pokarmowych u dzieci do lat 2-hospitalizowany.

63 przypadki wirusowych zakażeń jelitowych wywołanych przez rotawirusy-

hospitalizowane,

l przypadek wirusowego zakażenia jelitowego wywołany przez adenowirusy-

hospitalizowany,

31 przypadki wirusowych zakażeń jelitowych u dzieci do lat 2-hospitalizowane,

5 przypadków biegunki ( 2 hospitalizowane) w tym 3 u dzieci do 2 lat,

5 przypadków płonicy ( zarejestrowanych jako możliwe),

l przypadek meningokokowego zapalenia opon mózgowych,

1 przypadek posocznicy meningokokowej,

6 przypadków róży w tym l hospitalizowany (wszystkie iarejestrowane jako możliwe).

6 przypadków choroby z Lyme (wszystkie zarejestrowane jako potwierdzone)!

2 przypadki szczepienia p/wściekliźnie,

t przypadek wirusowego zapalenia opon mózgowych, nieokreślony,

106 przypadków ospy wietrznej (2 u osób szczepionych p/ospie wietrznej),

3 przypadki różyczki (zarejestrowane jako możliwe),

4 przypadki wirusowego zapalenia wątroby typu B BNO,

l przypadek świnki ( zarejestrowany jako możliwy),

l przypadek malarii,

1 przypadek pneumokokowego zapalenia opon mózgowych.

2 przypadki posocznicy pneumokokowej.
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l przypadek bakteryjnego zapalenia opon mózgowych, nieokreślony.

13 834 zachorowań na grypę.

Opracowano 83 przypadki kontaktowania ludzi ze zwierzętami lub zwłokami zwierząt

podejrzanymi o wściekliznę. Ze względu na okoliczności kontaktu, 2 osoby

poszkodowane zostały zakwalifikowanych do szczepienia p/wściekliźnie.

Nadzorowano 8 nosicieli pał. Salmonella (w tym 2 zarejestrowanych w 2014 roku),

wszyscy zostali wykreśleni z rejestru nosicieli w 2015 roku.

Zarejestrowaliśmy 2 osoby, u których wykryto przeciw ciała anty HCV.

Odnotowaliśmy 5 niepożądanych odczynów poszczepiennych-wszystkie o przebiegu

łagodnym. Przeprowadziliśmy dochodzenia epidemiologiczne w związku ze zgłoszeniem

podejrzenia włośnicy, gruźlicy (9) i gorączki Q u bydła.

W 2015 roku nastąpił wzrost zachorowań na:
t

• wirusowe zakażenia jelitowe 64 zachorowania (współczynnik zapadalności 179.3),

w 2014 r. 38 przypadków (współczynnik zapadalności 105,9,

• wirusowe zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2- 31 zachorowań (współczynnik

zapadalności 509,9), w 2014 r. 22 przypadki (współczynnik zapadalności 380),

• wirusowe zapalenie wątroby typu B BNO 4 zachorowania (współczynnik

zapadalności 11,2.) wobec 2 (współczynnik zapadalności 5,6) w roku ubiegłym.

W 2015 roku zarejestrowaliśmy spadek zachorowań na:

• salmonelozy- zatrucia pokarmowe 2 zachorowania (współczynnik zapadalności

5,6), w 2014 r. 7 przypadków (współczynnik zapadalności 19,5)

• inne bakteryjne zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2- 5 zachorowań (współ.

zapadalności82,2) wobec 8 w roku ubiegłym (współczynnik zapadalności 138,2)

• inne bakteryjne zatrucia pokarmowe 3 zachorowania (współczynnik zapadalności

8,4), w 2014 r. 6 zachorowań (współczynnik zapadalności 16,7)

• inne bakteryjne zatrucia pokarmowe u dzieci do lat 2- l zachorowanie

(współczynnik zapadalności 16.4), w 2014 r. 5 zachorowań ( współczynnik

zapadalności 86,4)

• płonicę 5 przypadków (współczynnik zapadalności 14), 10 przypadków

(współczynnik zapadalności 27.9) w roku ubiegłym

t
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• osp? wietrzną 106 zachorowań (współczynnik zapadalności296.9), w 2014 r.

11 Szachorowań (współczynnik zapadalności 320.4)

» grypę 13 834 zachorowań (współczynnik zapadalności 38 75! ,8), w 2014 r. 13 896

przypadków (współczynnik zapadalności 38 710,8)

• zaszczepiono 2 osoby p/wściekliźnie, w 2014 r. zaszczepiono 6 osób.

Wystąpiły zachorowania na nie rejestrowane w roku ubiegłym: meningokokowe

zapalenie opon mózgowych, posocznicę meningokokową, pneumokokowe zapalenie opon

mózgowych , posocznicę pneumokokowa, różę, świnkę, malarię.

Nie było zachorowań na rejestrowane w 2014r.: wirusowe zapalenie wątroby typu C.

W porównaniu z 2014 r. nie zmieniła się znacząco zapadalność na pozostałe jednostki

chorobowe.

Nie skierowano żadnej sprawy do sądu z powodu zachorowania na wirusowe zapalenie

wątroby typu B i C, nie zarejestrowaliśmy zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby

pracowników ochrony zdrowia.

Zarejestrowaliśmy 3 zgony na choroby zakaźne: posocznicę meningokokową, posocznic?

pneumokokowa i gruźlicę potwierdzoną wyłącznie posiewem.

II. Ocena stanu sanitarnego podmiotów wykonujących działalność

leczniczą.

Na terenie powiatu znajdowało się 69 podmiotów wykonujących działalność leczniczą:

• l szpital,

• 16 przychodni.

• 6 gabinetów profilaktyki zdrowotnej,

• l gabinet fizykoterapii,

• l gabinet pielęgniarki środowiskowej,

• l hospicjum domowe (punkt konsultacyjny),

• l ośrodek rehabilitacji dzieci niepełnosprawnych,

• 2 laboratoria diagnostyczne,

• 40 gabinetów praktyki zawodowej.

„Informacja n itanie sanitarnym powiatu górowskiego in 2015 rok"



1. Gmina Góra

Szpila]

Od dnia 01 lipca 2015 r. nie świadczy usług medycznych pracownia endoskopii,

od 01 października 2015 r. o/położniczo-noworodkowy i o/ginekologiczny, od 01 listopada

2015 r. centralna sterylizatornia a od 10 grudnia 2015 r. oddział wewnętrzny. W dniu 31
i

grudnia 2015 r. funkcjonowały w szpitalu PCZ w Górze oddział pediatryczny i zakład

opiekuńczo-leczniczy. Pomieszczenia szpitala utrzymane były we właściwym stanie

higieniczno-porzadkowym.

Zakłady ambulatoryjne

W 2015 roku jako dobre pod względem sanitarno-technicznym i funkcjonalnym oceniono

11 obiektów.

Zły stan techniczny stwierdza się w l placówce: w pomieszczeniach niewłaściwe

połączenie ścian z podłogą, nieprawidłowe baterie przy umywalkach.

2. Gmina Wąsosz

Zakłady ambulatoryjne

Dobry stan techniczny i funkcjonalny stwierdza się w l obiekcie.

Nie spełnia wymogów technicznych (dobry stan funkcjonalny) l placówka: brak

wentylacji w 2 gabinetach i w pomieszczeniu gospodarczym.

Inne obiekty świadczące usługi medyczne:

l gabinet fizjoterapeutyczny - obiekt ocena się jako dobry.

3. Gmina Niechlów

Zakłady ambulatoryjne - na terenie gminy funkcjonują 3 podmioty lecznicze. Dwa ocenia

się jako dobre pod względem sanitarno-technicznym i funkcjonalnym. W jednym

stwierdza się brak dostosowania w.c. dla osób niepełnosprawnych, brak pomieszczenia na

sprzęt porządkowy, brak podjazdu przystosowanego dla osób niepełnosprawnych

4. Gmina Jemielno

Zakłady ambulatoryine - 2 obiekty opieki zdrowotnej w gminie ocenia się jako dobre.

Wszystkie ambulatoryjne podmioty świadczące usługi medyczne na terenie powiatu

utrzymywane były we właściwym stanie higieniczno-porzadkowym.
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Gabinety praktyki zawodowej - na terenie powiatu górowskiego świadczy usługi

medyczne 40 gabinetów lekarskich. We wszystkich placówkach stwierdza się dobry stan

techniczny i funkcjonalny. Dwa gabinety zawiesiły działalność (gabinet okulistyczny,

gabinet stomatologiczny).

III. Ocena stanu bezpieczeństwa sanitarnego powiatu w 2015 roku.

Zaopatrzenie powiatu w wodę

Na terenie powiatu górowskiego znajduje się 137 miejscowości. Zwodociągowanych jest

132 miejscowości (łącznie 35556 mieszkańców). W dalszym ciągu pozostają

niezwodociągowane: 2 wsie (Laskowa, Polanowiec) i 3 przysiółki (Majówka. Chobienia.

Stanowice) łącznie 58 mieszkańców.

Miasta powiatu górowskiego: Góra i Wąsosz zwodociągowane są w 100 %, natomiast

tereny wiejskie powiatu są zwodociągowane w 99,7 %.

Od lat najlepiej przedstawia się sytuacja w gminie Niechlów - 100 % ludności

zaopatrywane jest w wodę z wodociągów sieciowych. i
W gminie Jemielno zaopatrywanych w wodę jest 99,5 % ludności gminy

(niezwodociągowane są tylko 2 przysiółki: Chobienia i Majówka).

W gminie Wąsosz 2 miejscowości: Borowno i Swiniary korzystają nieodpłatnie z wody

nieuzdatnionej wodociągu Rawicz, natomiast Kąkolno i Żubrza korzystają z wody

wodociągowej ze źródeł własnych.

W gminie Góra 99,5 % ludności zaopatrywane jest w wodę z wodociągów sieciowych

(niezwodociągowane są 2 miejscowości: Laskowa, Polanowiec).

Gmina Góra

Miasto Góra zaopatrywane było w wodę z wodociągu sieciowego w Górze. W 2015 roku

jakość wody odpowiadała wymaganiom higieniczno-sanitamym pod względem fizyko-

chemicznym i bakteriologicznym a urządzenia na ujęciach wody, stacji ' uzdatniania

i zbiorniki wody czystej oraz urządzenia przepompowni w sieci utrzymywane były

we właściwym stanie sanitarno- technicznym.

Studnie publiczne, które powinny stanowić awaryjne ujęcia wody nie były objęte

nadzorem sanitarnym ze względu na ich przeznaczenie dla potrzeb obrony cywilnej i stan
'

techniczny (niesprawne) uniemożliwiający prawidłową eksploatację.
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Mieszkańcy terenów wiejskich zaopatrywani byli z wodociągów leżących w gm. Góra:

z wodociągu Góra (7 wsi), z Ryczenia (5 wsi), z Czerniny (9 wsi), z wodociągu

Wierzowice Wielkie (8 wsi) oraz z wodociągów gmin sąsiednich: z Miechowa

w gm. Niechlów (9 wsi), z Rudnej Wielkiej w gm. Wąsosz (l wieś) i z Giżyna w gm.

Bojanowo (l wieś). W l półroczu 2015 roku wodociąg sieciowy Wierzowice Wielkie

posiadał decyzję na warunkową przydatność wody do dnia 30 czerwca 2015r.

(dot.: zawartości manganu), w pozostałych wodociągach woda odpowiadała wymaganiom

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 3007 roku w sprawie wymagań

dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61 póz. 4!7

z póżn. zm. ) oraz rozporządzenia Ministra Zdrowia zdnia 13 listopada 2015 roku

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Póz. 1989)

Mieszkańcy pozostałych 2 wsi (Laskowa, Polanowiec) nie korzystają z wody

wodociągowej. Źródło zaopatrzenia stanowią studnie przydomowe. W 2015 roku nie

badano jakości wody ze studni indywidualnych.

Gmina Wąsosz

Miasto Wąsosz zaopatrywane jest w wodę z dwóch wodociągów: Wąsosz-Młynary

i z Kamienia Górowskiego.

Wodociągi sieciowe Wąsosz - Młynary (zaopatruje ok.1/3 miasta i 2 wsie) w 2015 roku

dostarczały wodę dobrej jakości.

Wodociągi sieciowe Kamień Górowski (zaopatruje ok.2/3 miasta i 22 wsie) w 2015 roku

dostarczały wodę dobrej jakości.

Również wodę dobrej jakości otrzymywali mieszkańcy terenów wiejskich zaopatrywanych

z wodociągu Rudna Wielka (7 wsi) oraz z wodociągu Jemielno - gm. Jemielno (l wieś).

Gmina Wąsosz zakupuje wodę z wodociągu sieciowego Rawicz woj. wielkopolskie. Jest

to sieć Wodniki - zaopatruje miejscowości - Wodniki. Pobiel, Wiklina. Czarnoborsko,

Zbaków Górny i Zbaków Dolny.

W sieci Wodniki woda odpowiadała wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia

29 marca 2007 roku w sprawie wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej

do spożycia przez ludzi .

Mieszkańcy Świniar i Borowna na podstawie odrębnych ustaleń z Zakładem Wodociągów
"łi Kanalizacji w Rawiczu nieodpłatnie pobierają wodę bezpośrednio z rurociągu tłocznego

z ujęć wodociągu Rawicz.
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Studnie publiczne, które powinny stanowić awaryjne ujęcia wody nie były objęte

nadzorem sanitarnym ze względu na ich przeznaczenie dla potrzeb obrony cywilnej i stan

techniczny (w większości nieczynne) uniemożliwiający prawidłową eksploatację.

Gmina Niechlów

Wszystkie miejscowości gminy zaopatrywane były z wodociągu w Miechowie w wodę

dobrej jakości zarówno pod względem fizyko-chemicznym jak i bakteriologicznym.

Stan sanitarno - techniczny urządzeń wodociągowych byt dobry.

Na terenie gminy nie ma studni publicznych.

Gmina Jemielno

Wszystkie wsie gminy (za wyjątkiem niezwodociągowanych przysiółków Majówka,

Chobienia, Stanowice) zaopatrywane były w wodę z wodociągów: Jemielno i Lubów oraz

z Ryczenia - gm. Góra (l wieś).

Na terenie powiatu górowskiego znajduje się 12 wodociągów. W 2015 roku

przeprowadzono 13 kontroli wodociągów.

W I półroczu 2015 roku jeden wodociąg sieciowy Wierzowice Wielkie posiadał decyzję

na warunkową przydatność wody do dnia 30 czerwca 2015 r. (dot.: zawartości manganu),

w pozostałych wodociągach na terenie powiatu górowskiego woda odpowiadała

wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 roku w sprawie

wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61

póz. 417 zpóżn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 roku

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Póz. 1989).

Stan sanitarno-techniczny skontrolowanych urządzeń wodociągowych oceniono jako

dobry.

IV. Ocena stanu sanitarno-porządkowego miast i wsi.

Na terenie powiatu górowskiego znajdują się 2 miasta Góra i Wąsosz. Stan

sanitarno - porządkowy w obu miastach w 2015 roku oceniono jako dobry. Place i ulice

były systematycznie sprzątane, utrzymywane w czystości. W ciągach komunikacyjnych

pieszych umieszczone są kosze na odpady, systematycznie opróżniane. Zieleńce i parki

utrzymane były w czystości i porządku, Wszystkie obiekty użyteczności publicznej (usługi.,

hotelarskie, urzędy administracji samorządowej, obiekty sportowe, kulturalno -

„Informacja o sianie sanitarnym powiatu górowskiego za 2/11.S rok"



widowiskowe, apteki, sklepy z odzieżą używaną) utrzymywane były w dobrym stanie

sanitarno - porządkowym.

Nieczystości stale w miastach Góra i Wąsosz gromadzone są w kubłach i .kontenerach

i systematyczni e wywożone przez specjalistyczne firmy komunalne na wysypisko

odpadów w Rudnej Wielkiej. W mieście Góra znajduje się Punkt Selektywnego Zbierania

Odpadów Komunalnych (PSZOK) w którym mieszkańcy Góry mogą zostawić wytwarzane

przez siebie, selektywnie zebrane odpady komunalne.

W powiecie górowskim gospodarka ściekowa uporządkowana jest całkowicie tylko

w mieście Góra. Miasto posiada sieć kanalizacji sanitarnej i funkcjonującą prawidłowo

mechaniczno - biologiczną oczyszczalnię ścieków z punktem zlewnym przyjmującym

ścieki ze zbiorników bezodpływowych z terenów wiejskich.

W Wąsoszu, drugim mieście powiatu, gospodarka ściekowa w dalszym ciągu jest

w fazie porządkowania. Na chwilę obecną funkcjonuje jedna lokalna oczyszczalnia

ścieków przy ulicy Rzemieślniczej obsługująca północną oraz wschodnią część Wąsosza

od rzeki Orli, druga oczyszczalnia znajdująca się w mieście Wąsosz funkcjonuje jedynie

jako przepompownia ścieków. Z pozostałych urzędów i obiektów użyteczności publicznej

ścieki gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych i wywożone do oczyszczalni.

Obecnie skanalizowane jest 75 % miasta. W 2016 roku przewiduję się dalszą kanalizację

miasta.

Na terenach wiejskich w powiecie górowskim skanalizowanych jest 5 wsi: Stara Góra,

Kłoda Górowska, Kruszyniec, Włodków Górny i Włodków Dolny podłączone do

kanalizacji miejskiej w Górze. W pozostałych wsiach brak jest rozwiązań systemowych.

Obecnie istnieją 4 lokalne oczyszczalnie ścieków. W Niechlowie znajduje się

oczyszczalnia z punktem zlewnym z której korzysta 98 % mieszkańców miejscowości.

Przewiduje się dalszą kanalizację pozostałej części miejscowości w ciągu 2 lat.

W miejscowości Naratów w gm. Niechlów istnieje oczyszczalnia ścieków, którą zarządza

Zakład Gospodarki Komunalnej Mieszkaniowej i Wodociągów w Niechlowie. Do

oczyszczalni podłączone są pobliskie bloki. Oczyszczalnia posiada punkt zlewny, który

przyjmuje ścieki dowożone z terenu gminy nie podłączone do kanalizacji. Dom Pomocy

Społecznej we Wronińcu gmina Niechlów posiada własną oczyszczalnię ścieków

mechaniczno - biologiczną. W miejscowości Kąkolno gm. Wąsosz ścieki odprowadzane są

do kanalizacji sanitarnej i dalej do oczyszczalni stanowiących własność miejscowego

zakładu rolnego. W miejscowości Gola Górowska w gin. Góra funkcjonują przydomowe

oczyszczalnie ścieków oparte na osadzie czynnym.
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Na terenach wiejskich w sposób zorganizowany wywożone są na oczyszczalnie ścieków

tylko ścieki z zakładów pracy, instytucj i i obiektów użyteczności publicznej.

2 gospodarstw indywidualnych ścieki wywożone są we własnym zakresie lub zlecany jest

wywóz firmom specjalistycznym.

Gospodarka odpadami stałymi na terenie powiatu górowskiego prowadzona jest

prawidłowo. Prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów komunalnych. Odpady

gromadzone są w kubłach i workach i systematycznie odbierane przez wyspecjalizowane

firmy i wywożone na wysypisko odpadów w Rudnej Wielkiej. Obecnie na terenie powiatu

górowskiego znajduje się l wysypisko odpadów komercyjne o przewidywanej docelowej

powierzchni składowania ok. 11 ha, przyjmujące odpady nie tylko z terenu powiatu

górowskiego) oraz składowisko odpadów powiertniczych (wylewisko płuczki)

we Wronowie. Składowiska posiadają instrukcję eksploatacji i rozwiązania dotyczące

odprowadzania odcieków oraz prowadzą monitoring wód gruntowych. Wszystkie obiekty

są ogrodzone, posiadają stałą obsługę.

Inne obiekty użyteczności publicznej

Na terenie powiatu istnieją 2 targowiska, oba w miastach. Targowisko w Górze

wyposażone w w. c. i punkt poboru wody oraz kontener na odpady. Część placu targowego

zajmują zadaszone kramy. W Wąsoszu plac utwardzony do handlu wyposażony

w kontener i kosze na odpady. Obiekt nie jest zwodociągowany, ale ma możliwość

korzystania z wody na pobliskim stadionie sportowym.

V. Ocena stanu sanitarnego innych obiektów użyteczności publicznej

t
Nadzorem sanitarnym objęte są następujące obiekty:

• Środowiskowy Dom Samopomocy w Górze stan sanitarno-techniczny

i higieniczny obiektu był dobry.

• l ustęp publiczny znajdujący się w Górze. Pomimo niewysokiego standardu jego

stan sanitarno- techniczny i higieniczny w 2015 r. oceniono jako dobry.

• Hotel „Opus" - stan sanitarno-techniczny i higieniczny obiektu oceniono jako

dobry.

• Pokoje Pracownicze w Górze - stan sanitarno - techniczny i higieniczny obiektu był

dobry.
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• Pokoje gościnne przy restauracji ,.Parkowa Bis". Stan sanitarno - techniczny

i higieniczny obiektu oceniono jako dobry.

• Obiekt Clothing Company noclegi w Górze. Stan sanitarno - techniczny

i higieniczny obiektu oceniono jako dobry.

• Hotel przy stacji paliw w Górze. Obiekt oceniono jako dobry.

• Obiekt konferencyjne - wypoczynkowy w Radosławiu. Obiekt funkcjonuje na

zasadzie wynajęcia na różnego rodzaju imprezy okolicznościowe. Stan sanitarno -

techniczny i higieniczny obiektu oceniono jako dobry.

Pod nadzorem PSSE w Górze znajdują się 2 obiekty agroturystyczne: l obiekt

agroturystyczny w gminie Wąsosz i 2-gi w Miechowie w gminie Niechlów oraz Lokalna

Baza Turystyczna w Jemielnie, W 2015 r. przeprowadzono 14 kontroli obiektów. Stan

sanitarno - techniczny i higieniczny skontrolowanych obiektów oceniono jako dobry.

- 26 zakładów fryzjerskie - 25 zakładów fryzjerskich w miastach i l na wsi. W 2015 roku

przeprowadzono 31 kontroli w zakładach fryzjerskich. W jednym zakładzie'stwierdzono

nieprawidłową wentylację. Wszczęto postępowanie administracyjne na zły stan techniczny

obiektu. Stan sanitarno - porządkowy w pozostałych zakładach nie budził zastrzeżeń.

• 9 zakładów kosmetycznych. W 2015 roku przeprowadzono 9 kontroli. Stan

sanitarno - techniczny w skontrolowanych zakładach kosmetycznych nie budził

zastrzeżeń,

• 4 solaria. W l połowie 2015 roku skontrolowano 3 zakłady odnowy biologicznej.

Skontrolowane obiekty oceniono jako dobre.

• Zakłady, w których świadczone są łącznie usługi upiększające ciało. W ewidencji

w 2015 roku znajdowały się 4 tego typu zakłady, w których świadczone są usługi

upiększające ciało. Przeprowadzono 3 kontrole w zakładach. Stan, sanitarno -

techniczny obiektów nie budził zastrzeżeń.

• Dworzec autobusowy w mieście Góra. W 2015 roku stan sanitarno - higieniczny

placu manewrowego, podjazdów dla autobusów, poczekalni, toalet oceniono jako

dobry.

• Stacje paliw -- w ewidencji nadzoru sanitarnego znajduje się 9 stacji paliw

(7 w miastach i 2 na wsi). Stan sanitarno - techniczny i porządkowy

skontrolowanych obiektów był dobry.

• Przystanki PKS (wiaty) - Na terenie powiatu istnieje 76 wiat przystanków PKS. ^
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W 2015 roku skontrolowano 41 wiat. Stan sanitarno - techniczny i porządkowy wiat by!

dobry.

• Przystań kajakowa w Wąsoszu, w której odbywa się wypożyczanie kajaków na

spływ po rzece Barycz. Przystań jest pod staiym nadzorem. Zapewnione są

sanitariaty typu toy-toy (opróżniane i dezynfekowane przez specjalistyczną firmę

raz w tygodniu).

• Pod nadzorem PSSE w Górze znajduje się l pływalnia odkryta zlokalizowana

w mieście Góra. W lipcu 2015 roku pływalnia odkryta po generalnym remoncie

została oddana do użytkowania.

Podsumowanie

W 2015 roku wodociąg sieciowy Wierzowice Wielkie posiadał decyzję na warunkową

przydatność wody do dnia 30 czerwca 2015 r. (dot.: zawartości manganu), w pozostałych

wodociągach na terenie powiatu górowskiego woda odpowiadała wymaganiom

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 roku w sprawie wymagań

dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61 póz. 417

z późn. zm. ) oraz rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 roku

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przezludzi (Dz. U. Póz. 1989).

Stan sanitarno - techniczny i porządkowy skontrolowanych obiektów użyteczności

publicznej, zieleńcy w 2015 roku oceniono jako dobry.

VI. Ocena stanu sanitarnego zakładów produkcji, obrotu i
magazynowania żywności oraz żywienia zbiorowego

W 2015 r. na terenie powiatu górowskiego nadzorem objęto 484 obiekty żywności

i żywienia tj. automaty do lodów, piekarnie, ciastkarnie, przetwórnie owocowo-warzywne,

wytwórnie wyrobów cukierniczych, zakłady przemysłu zbożowego, zakłady garmażeryjne,

sklepy spożywcze, magazyny hurtowe, zakłady żywienia zbiorowego zamknięte, zakłady

małej gastronomii, zakłady żywienia zbiorowego otwarte, środki transportowe żywności,

inne wytwórnie żywności, dostawcy bezpośredni.

W obiektach tych przeprowadzono 445 kontroli, a ze względu na nieprawidłowy

stan sanitarno-techniczny wydano 64 decyzje administracyjne.

W czasie kontroli za stwierdzone uchybienia sanitarne nałożono 29 mandatów karnych na

sumę 3800 zł..

„ Informacja o sianie sanitarnym powiatu górmnkiego za 2015 nit" f 3



W 2015r. pod nadzorem Państwowej Inspekcji Sanitarnej działało 21 zakładów

zajmujących się produkcją lub przetwórstwem żywności.

Do większych., zakładów pod względem ilości produkowanej żywności, można

zaliczyć Przedsiębiorstwo Przemysłu Ziemniaczanego S.A. w Niechlowie oraz Młyn

„Mixt" w Górze.

Oba zakłady produkują żywność, której produkcja, obrót i dystrybucja jest stosunkowo

bezpieczna pod względem zagrożeń bezpieczeństwa żywności.

Charakter prowadzonej działalności oraz asortyment produkowanych środków

spożywczych nie stwarza dużego zagrożenia dla zdrowia konsumentów.

Różnorodność asortymentowa produkowanej żywności jest niewielka i większość towarów

trafia na rynek lokalny. Stan sanitarny zakładów jest na tyle zadowalający, że

produkowana w nich żywność odpowiada parametrom jakościowym.

W okresie letnim sezonowo było czynnych 7 punktów z automatami do lodów.

W ramach nadzoru sanitarnego PPIS w Górze pobrał do badań, w ramach

urzędowej kontroli żywości i monitoringu żywności, 127 próbek środków spożywczych.

Dziewięć próbek zdyskwalifikowano, z czego 5 ze względu na zanieczyszczenie

mikrobiologiczne produktu, którego wytwórca znajdował się na teranie powiatu.

Nie stwierdzono na terenie zakładów surowców lub półproduktów nieznanego

pochodzenia. Mięso używane w produkcji posiadało dokumenty identyfikacyjne,

potwierdzające ich pochodzenie.

Jednym z elementów zapewnienia bezpieczeństwa żywności jest wprowadzanie

w zakładach zajmujących się przetwórstwem, produkcją lub obrotem żywności systemu

HACCP. Wstępem do systemu HACCPjest wprowadzenie Dobrej Praktyki Higienicznej

GHP i Dobrej Praktyki Produkcyjnej GMP.

W zakładach obrotu żywnością oraz produkujących żywność, wszystkie obiekty

posiadały wdrożoną Dobrą Praktykę Higieniczną. Ponadto, zakłady wdrożyły system

HACCP z wyznaczeniem punktów krytycznych.

•
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Dane ilościowe podane Vv poniższej tabeli.

Rodzaj prowadzonej
działalności

Automaty do lodów
Piekarnie
Ciastkarnie
Przetwórnie owocowo -
warzywne
Zakłady zbożowo -
młynarskie
Wytwórnie wyrobów
cukierniczych
Zakłady produkcji wyrobów
kulinarnych
Inne wytwórnie żywności
Sklepy spożywcze
Kioski spożywcze
Magazynu hurtowe
Inne zakłady obrotu
żywnością
Zakłady żywienia
zbiorowego otwartego
- w tym zakłady małej
gastronomii
Zakłady żywienia
zbiorowego zamkniętego

Ilość
zakładów

7
5
2
2

1

1

1

3
156
4
5
19

42

22

26

Ilość zakładów z
wprowadzonym systemem
HACCP z pkt krytycznymi
7
5
2
2

1

1

1

2
138
1
1
0 (apteki, sprzedaż
internetowa itp.)
36

16

9 (brak w zakładach z
żywieniem(cateringowym)

% zakładów z
wdrożonym
systemem HACCP
100%
100%
100%
100%

100%

100%

100%

75,00%
88,00%
25,00%
20,00%
0%

85.00%

72,00%

35,00%

W2015r. obrotem żywnością zajmowało się 185 obiektów, w tym 156 sklepów,

5 kiosków spożywczych, 5 magazynów hurtowych i 19 innych obiektów. Z 156 sklepów,

11 zajmuje się głównie sprzedażą mięsa i przetworów mięsnych oraz 2 głównie obrotem

ryb i przetworów rybnych.

Niestety stwierdza się przypadki sprzedaży środków spożywczych po upływie daty

minimalnej trwałości lub terminu przydatności do spożycia. Proceder ten jest częsty, ale

dotyczy niewielkiej ilości towarów.

Wszystkie magazyny hurtowe są niewielkie i zaopatrują głównie rynek lokalny.

W 2015r. było czynnych 42 zakłady zajmujące się żywieniem zbiorowym otwartym,

w tym 22 zakłady małej gastronomii. W obiektach typu fast food różnorodność oferowanej

żywności jest niewielka i wszystkie obiekty używają półproduktów.

Pod nadzorem w 2015r. znajdowało się 26 zakładów żywienia zamkniętego.

Dwadzieścia dwa obiekty to stołówki żywnościowe na terenie placówek oświatowych.

18 obiektów prowadzi żywienie dzieci w oparciu o catering.
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PSSE w Górze prowadzi teoretyczne oceny wyżywienia dzieci w stołówkach należących

do ośrodków oświatowych na podstawie jadłospisów.

Na terenie miasta Góra jest--czynne jedno targowisko. Oferowana na targowisku

żywność jest głównie nieprzetworzona a ilość stanowisk sprzedaży jest niewielka.

W okresie jesiennym nie notuje się przypadków niekontrolowanej sprzedaży grzybów. Na

terenie powiatu nie ma większych magazynów żywności a obiekty handlowe zajmujące się

obrotem mają niewielkie zapasy żywności. Sprzedaż odbywa się na bieżąco.

Z zakładów produkcyjnych jedynie zakłady PPZ w Niechlowie posiadają większy

zapas swoich produktów.

W wyniku kontroli nie stwierdzono rażących zaniedbań w przechowywaniu

żywności w obiektach podległych Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

W 2015r. obywatele nie wnieśli do Państwowej Inspekcji Sanitarnej oficjalnych

interwencji związanych z żywnością lub żywieniem. Przekazywane anonimowe informacje

były weryfikowane poprzez kontrole w obiektach nadzorowanych.
l

Analizując działalność obiektów związanych z żywnością i żywieniem można stwierdzić:

• obrót i przetwórstwo środków spożywczych odbywa się w obiektach do tego celu

przeznaczonych.

• stan techniczny obiektów zajmujących się obrotem żywnością ulega poprawie.

• stan sanitarny niedawno otwartych obiektów i większości obiektów znajdujących

się na terenie miast nie budzi większych zastrzeżeń.

Na terenie powiatu nie ma żadnych obiektów produkujących żywność, w których stan

sanitarny mógłby tworzyć poważne zagrożenie dla zdrowia lub życia konsumentów.

VII. Ocena stanu sanitarnego zakładów pracy i zagrożeń w środowisku
pracy (Higiena Pracy).

Nadzorowi Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidetniologicznej w Górze podlegają

obiekty w czterech gminach: Góra, Jemielno, Wąsosz, Niechlów.

W roku 2015 zaplanowano 57 kontroli, wykonano 64 kontrole. Ewidencją objęto

73 obiekty. Ogólna liczba zatrudnionych w tych obiektach to 1571 osób.

Zakłady nadzorowane przez Higienę Pracy zgrupowane są w 21 kategoriach

wg działalności PK.D (Polska Klasyfikacja Działalności).
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Istniejące zakłady pracy to przede wszystkim zakłady małe. zatrudniające do

20 osób i nie stwarzające istotnych zagrożeń.

Dziesięć zakładów pracy zatrudnia od 51-100 osób.

Jeden zakład zatrudnia od l OI -250 osób.

W zakładach pracy, gdzie protokołem z kontroli sanitarnej stwierdzono zły stan

sanhamo-higieniczny, brak aktualnych pomiarów środowiskowych na stanowiskach pracy,

wystosowano decyzje administracyjne nakazujące likwidację tych uchybień.

Ogółem w roku 2015 wydano 10 decyzji administracyjnych. Decyzje dotyczyły wykonania

badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy.

W porównaniu z rokiem ubiegłym zwiększyła się liczba decyzji administracyjnych.

W roku 2015, analogicznie jak w roku ubiegłym, nie wydano decyzji dotyczącej

unieruchomienia zakładu, oddziału bądź stanowiska pracy. Nie nałożono grzywny

w drodze mandatu karnego.

Stan sanitarny zakładów pracy nie budził większych zastrzeżeń.

Czynnikiem dominującym stwarzającym największe zagrożenie na naszym terenie, jest
i

hałas i zapylenie.

W przekroczeniu na hałas i zapylenie pracuje:

• 122 osoby z narażeniem na hałas w 10 zakładach pracy,

• 34 osoby na zapylenie w 5 zakładach pracy,

• 16 osób pracuje w przekroczeniu drgań ogólnych i miejscowych w 2 zakładach pracy.

W 2015 roku liczba osób pracujących w przekroczeniach czynników szkodliwych

(hałas, pył, drgania ogólne i miejscowe) zwiększyła się porównując do ubiegłego roku.

W roku 2015 w 9 zakładach występują czynniki rakotwórcze. Narażonych było na

czynniki rakotwórcze ogółem 187 osób, w tym 82 kobiety i 105 mężczyzn. Narażenie to

występuje podczas obróbki drewna twardego, a więc procesu technologicznego, w którym

dochodzi do uwalniania czynnika o działaniu rakotwórczym oraz u osób narażonych na

WZW typu „B"-

Analogicznie jak w roku ubiegłym nie istnieją firmy mające siedzibę na terenie

działania naszej stacji, zajmujące się obróbką elementów zawierających azbest lub

zajmujących się składowaniem odpadów azbestowych.

W 2015 roku liczba wprowadzających i stosujących w działalności zawodowej--

substancje i mieszaniny chemiczne - 25 zakładów.
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Podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie stosowania substancji

i mieszanin chemicznych.

,-._.., .Na terenie objętym nadzorem przez Państwowego Powiatowego Inspektora

Sanitarnego w Górze w 5 zakładach występuje narażenie na czynniki biologiczne należące

do 2 i 3 gr. zagrożenia tj.:

• Oczyszczalnia Ścieków w Górze {narażonych 15 osób),

• Nadleśnictwo w Górze (narażonych 50 osób),

• Wysypisko Śmieci w Rudnej Wielkiej (narażonych 31 osób),

• Laboratorium Diagnostyczne w Niechlowie (narażone 4 osoby),

• Oczyszczalnia Ścieków w Wąsoszu (narażonych 4 osoby).

Ponadto w 34 zakładach występuję potencjalne zagrożenie czynnikiem biologicznym

należącym do 2 gr. zagrożenia. Są to zakłady stolarskie, zakłady produkcji żywności oraz

zakłady produkcji rolnej.

W/w zagrożenia nie znalazły odzwierciedlenia w częstości występowania chorób

zawodowych. W roku 2015 została wydana l decyzja o stwierdzeniu choroby zawodowej.

Zgłoszono 4 podejrzenia choroby zawodowej.

W 2015 roku nie przeprowadzono kontroli w ramach nadzoru nad zakazem

wprowadzania środków zastępczych.

VIII. Ocena stanu sanitarnego zakładów nauczania i wychowani (Higiena

Dzieci i Młodzieży

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Górze Higiena Dzieci i Młodzieży

przesyła informację dotycząca stanu sanitarnego placówek nauczania i wychowania.

W roku 2015 nadzorem sanitarnym objętych było 25 stałych placówek nauczania

i wychowania. Ponadto zorganizowano l formę wypoczynku letniego dla dzieci

i młodzieży. Nie zorganizowano żadnej formy wypoczynku zimowego dla dzieci

i młodzieży.

Ogółem w placówkach tych przeprowadzono 68 kontroli sanitarnych.
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1. Szkoły podstawowe i gimnazja

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego w obiektach (ych przeprowadzono 57 kontroli

sanitarnych. Podczas kontroli w placówkach dokonano oceny-dostosowania mebli

edukacyjnych do zasad ergonomii, higienicznej oceny rozkładów zajęć lekcyjnych.

Wystawiono 6 decyzji zmieniających termin wykonania zaleceń mających na celu poprawę

stanu sanitarno-technicznego placówek.

Ponadnormatywną liczbę uczniów na urządzenia sanitarne odnotowano w 2 szkołach

podstawowych, l gimnazjum oraz w l zespole szkół. Podczas kontroli nie stwierdzono

dużej liczby uczniów korzystających jednocześnie z pomieszczeń higieniczno-sanitarnych.

W obiektach tych nie ma możliwości lokalowych na zwiększenie liczby urządzeń

sanitarnych.

Nie uległa zmianie sytuacja dot. kanalizacji - 11 placówek posiada instalację kanalizacyjną

w budynkach, lecz nie są podłączone do sieci kanalizacyjnej. Posiadają własne zbiorniki na

nieczystości pfynne (7 placówek) lub oczyszczalnie ścieków ekologiczne (4 placówki).

Również nie uległa zmianie liczba placówek, w których zajęcia lekcyjne prowadzone są

w systemie dwuzmianowym (dot. klas I-1II). Są to 3 placówki - 2 szkoły podstawowe.

l zespół szkół. Nie stwierdzono zagęszczenia w klasach ani zaniżonych temperatur

w nadzorowanych obiektach.

2. Ocena warunków pobytu dzieci i młodzieży w placówkach nauczania

i wychowania

W 4 placówkach nadal prowadzone jest postępowanie administracyjne mające na celu

poprawę ich stanu technicznego.

Warunki pobytu w placówkach nauczania i wychowania są w większości dobre. Podczas

wakacji w dużej ilości placówkach przeprowadzono drobne prace remontowo-

przygotowawcze mające na celu poprawę istniejącego sianu obiektów. Przeprowadzono

w nich m.in:
•

• wymiana stolarki drzwiowej;

• malowanie ścian, sufitów w salach lekcyjnych, salach zajęć przedszkolnych

w zespołach, szatniach, pomieszczeniach administracyjnych, pomieszczeniach

sanitarnych, bloków żywienia, na korytarzach i klatkach schodowych, świetlicy,

sali gimnastycznej, sali rekreacyjno-zastępczej, auli, bibliotece;
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• wymiana wykładzin podłogowych w sali rekreacyjno-zastępczej. świetlicy,

uzupełnianie ubytków wykładzin w salach lekcyjnych, na korytarzach;

• wymiana stolarki okiennej w salce do tenisa stołowego;

• położenie płytek ściennych w kuchence podręcznej, gabinecie , profilaktyki

zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej;

• malowanie mebli edukacyjnych, stolarki drzwiowej, okiennej, sprzętu

rekreacyjnego, sportowego, ogrodzenia, elewacji;

• czyszczenie i lakierowanie parkietu w sali gimnastycznej:

• konserwacja nawierzchni sztucznej na boisku szkolnym, placów zabaw, ścieżki

zdrowia:

• drobne prace naprawcze w budynkach oraz wokół nich.

Poprawił się stan sanharno-techniczny pomieszczenia higieniczno-sanitarnego dla

chłopców w l szkole podstawowej z uwagi na przeprowadzony remont tego

pomieszczenia. W czasie remontu dokonano wymiany stolarki okiennej, drzwiowej,

instalacji wodno-kanalizacyjnej, elektrycznej, wentylacyjnej, grzewczej, położono płytki

ścienne, podłogowe, dokonano montażu nowych urządzeń sanitarnych. Ponadto

w pomieszczeniu tym wygospodarowano kabinę ustępową wraz z umywalką dla osoby

niepełnosprawnej.

Ponadto przeprowadzono remont jednego z dwóch pomieszczeń sanitarnych dla dziewcząt

w l gimnazjum. W czasie remontu dokonano malowania ścian, sufitów, położono płytki

ścienne, podłogowe, wymieniono urządzenia sanitarne oraz drzwi kabin ustępowych.

W ramach nadzoru sanitarnego przeprowadzono:

a) oceny dostosowania mebli edukacyjnych do wzrostu uczniów i przedszkolaków

dokonano w 6 szkołach podstawowych, 4 gimnazjach i 8 zespołach szkół. Ogółem oceną

objęto 2314 uczniów oraz przedszkolaków w 128 oddziałach. Wszystkie oceniane meble

były dostosowane do wzrostu, oznakowane, zestawione prawidłowo, w dobrym stanie

technicznym. Dostosowanie mebli do wymagań ergonomii w ocenianych oddziałach

udokumentowane jest w dziennikach szkolnych i przedszkolnych.

b) ocenę rozkładów zajęć lekcyjnych przeprowadzono w 6 szkołach podstawowych,

2 gimnazjach i 8 zespołach szkół. Ogółem oceniono 117 rozkładów zajęć.

Nieprawidłowości w ocenianych rozkładach nie stwierdzono. Zajęcia rozpoczynały się o
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stałej porze oraz różnica liczby godzin pomiędzy kolejnymi dniami tygodnia była nie

większa niż l godzina.

Niewystarczające warunki do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego. ma

5 placówek nauczania i wychowania - są to 3 zespoły szkół i 2 szkoły podstawowe.

3 placówki (l szkoła podstawowa, 2 zespoły szkół) posiadają szkolny zespół sportowy lub

salę rekreacyjno-zastępczą, lecz nie mają boisk szkolnych. Natomiast 2 placówki (l szkoła

podstawowa, l zespół szkół) posiadają boiska sportowe, natomiast nie posiadają sali

gimnastycznej czy rekreacyjno-zastępczej.

W czasie pobytu w placówkach nauczania i wychowania uczniowie mają możliwość

korzystania z dożywiania w formie:

• obiady dwudaniowe- 7 placówek (w tym 4 dowożone), liczba korzystających -

730, w tym 362 bezpłatnie;

• obiady jednodaniowe- 5 placówek (w tym 4 dowożone), liczba korzystający -236,

w tym 184 bezpłatnie;

• „Owoce i warzywa w szkole" - 13 placówek, liczba korzystających - 1369;

• „Szklanka mleka" - 14 placówek, liczba korzystający - 2515;

• II śniadanie - 3 placówki, liczba korzystających - 56.

Uczniowie 3 szkół gimnazjalnych mają możliwość skorzystania z obiadów dwudaniowych

na stołówkach szkól podstawowych. Liczba korzystający - 157 uczniów,,w tym 106

bezpłatnie.

Przeprowadzone kontrole sanitarne wykazały, że we wszystkich szkołach na terenie

powiatu zapewniona była opieka medyczna nad uczniami sprawowana przez pielęgniarki

szkolne. Ogółem w szkołach podstawowych, gimnazjach i zespołach szkół funkcjonują

4 gabinety profilaktycznej opieki zdrowotnej .

W placówkach, w których brak gabinetu opieki zdrowotnej opieka pielęgniarska

sprawowana jest w pomieszczeniach zastępczych wskazanych przez dyrekcję lub poza

terenem placówki (w innych placówkach nauczania i wychowania mieszczących się obok

budynków szkolnych oraz, przychodni lekarskiej).
i

Piaskownice znajdujące się na placach zabaw są zabezpieczone przed odchodami

zwierzęcymi. Piasek wymieniany jest l raz w roku.
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Stan sanitarno-higieniczny w nadzorowanych obiektach jest zadowalający. Nie

stwierdzono zaniedbań w utrzymaniu czystości i porządku w obiektach. Zapewniono

dostateczną ilość środków czystościowych, dezynfekujących oraz do utrzymania higieny

osobistej dzieci i młodzieży (mydło w płynie, ręczniki jednorazowe lub suszarki do rąk,

papier toaletowy). Wszystkie obiekty mają zapewniony dostęp bieżącej zimnej i ciepłej

wody przez cały rok szkolny.

3. Nadzór nad substancjami chemicznymi w szkołach.

Na terenie powiatu funkcjonują 3 placówki nauczania i wychowania (2 gimnazja,

l zespół szkól) posiadających substancje i preparaty niebezpieczne. Placówki posiadają

aktualne karty charakterystyk substancji oraz spisy stosowanych substancji prowadzone na

bieżąco. Substancje i preparaty oznakowane są zgodnie z przepisami oraz przechowywane

prawidłowo w zamkniętych pomieszczeniach, l gimnazjum posiada substancje i preparaty

przeterminowane, spisane, zabezpieczone, przeznaczone dc utylizacji.

4. Przedszkola i klub dziecięcy

Na terenie powiatu funkcjonuje 5 przedszkoli oraz 2 kluby dziecięce. W ramach bieżącego

nadzoru sanitarnego w tych obiektach przeprowadzono t O kontroli sanitarnych.

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego dokonano oceny dostosowania mebli

edukacyjnych do wzrostu przedszkolaków w 3 przedszkolach. Ogółem oceną objęto 443

przedszkolaków w 18 oddziałach. Wszystkie oceniane meble były dostpsowane do

wzrostu, oznakowane, zestawione prawidłowo, w dobrym stanie technicznym.

Dostosowanie mebli do wymagań ergonomii w ocenianych oddziałach udokumentowane

jest w dziennikach przedszkolnych.

Wszystkie przedszkola i kluby dziecięce posiadają instalację kanalizacyjną w budynkach

(w roku 2015 - l placówka została podłączona do sieci kanalizacyjnej).

Piaskownice znajdujące się na placach zabaw zabezpieczone są przed odchodami

zwierzęcymi. Piasek wymieniany jest jeden raz w roku.

Stan sanitarno-higieniczny w nadzorowanych przedszkolach jest zadowalający. Nie

stwierdzono zaniedbań w utrzymaniu czystości i porządku w obiektach. Zapewniono

dostateczną ilość środków czystościowych, dezynfekujących oraz do utrzymania higieny

osobistej przedszkolaków (mydło w płynie, ręczniki jednorazowe lub indywidualne

oznakowane, papier toaletowy).
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Wszystkie obiekty mają zapewniony dostęp bieżącej zimnej i cieplej wody przez caty rok

szkolny.

IX. Działania Inspekcji Sanitarnej w zakresie Zapobiegawczego Nadzoru
Sanitarnego

Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny nadzoruje warunki sanitarne w ramach:

• uczestniczenia w dopuszczeniu do użytkowania obiektu budowlanego:

• strategicznej oceny oddziaływania na środowisko:

• oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko: '

• uzgadniania dokumentacji projektowej.

W 2015 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Górze w ramach

zapobiegawczego nadzoru sanitarnego wydał:

• l opinię dotyczącą projektów studium uwarunkowań i kierunków

zagospodarowania przestrzennego gminy, w tym O opinii negatywnych oraz

zaopiniował O projektów studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania

przestrzennego gminy poprzez nieprzedstawienie stanowiska.

• 4 opinie dotyczące projektów miejscowych planów zagospodarowania
i

przestrzennego, w tym O opinii negatywnych oraz zaopiniował O projektów

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego poprzez nieprzedstawienie

stanowiska.

• O opinii dotyczących odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny

oddziaływania na środowisko, w tym O opinii stwierdzających brak możliwości

odstąpienia od strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

• 9 opinii dotyczących potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania

przedsięwzięcia na środowisko, w tym 7 opinii o potrzebie przeprowadzenia oceny.

• 7 opinii dotyczących środowiskowych uwarunkowań realizacji przedsięwzięcia,

w tym O opinii negatywnych,

• 4 opinie dotyczące dokumentacji projektowej, w tym O opinii negatywnych.
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• 11 opinii dotyczących dopuszczenia do użytkowania obiektów budowlanych,

w tym O opinii zgłaszających sprzeciw,

• l opinię dotyczącą warunków sanitarnych,' jakim powinny odpowiadać

pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą, w tym

O opinii stwierdzających niespełnienie wymagań w zakresie warunków ogólno

przestrzennych, sanitarnych i instalacyjnych.

• 2 opinie w sprawach niewymienionych powyżej ( np. warunków zabudowy,

lokalizacji inwestycji celu publicznego, usytuowania wyrzutni powietrza na

poziomie terenu, zastosowania materiałów do budowy sieci wodociągowej itp.)

W związku z art. 25 ust. 2 ustawy z dnia 4 lutego 201l r. o opiece nad dziećmi w wieku

do lat 3 (t.j. Dz. U. z 2013 r., póz. 1457 z póżn. zm.)- wydano opinię sanitarną o

zapewnieniu na parterze budynku przy ul. Żeromskiego 15a, 56-200 Góra. w którym mają

być prowadzone zajęcia w ramach klubu dziecięcego, bezpiecznych i higienicznych

warunków pobytu dzieci

W związku z § 2 pkt l rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3! sierpnia

2010 r. w sprawie rodzajów innych form wychowania przedszkolnego, warunków

tworzenia

i organizowania tych form oraz sposobu ich działania (Di. U. Nr 161, póz. 1080 z póżn.

zm.), wydano opinię sanitarną o zapewnieniu w lokalu budynku komunalnego

nr 17 w miejscowości Irządze, 56-209 Jemielno, w którym mają być prowadzone zajęcia

w ramach punktu przedszkolnego, bezpiecznych i higienicznych warunków pobytu dzieci

Wykonując zadania w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego Państwowy

Powiatowy Inspektor Sanitarny w Górze przeprowadził 16 kontroli obiektów

budowlanych.
i

Ocena sprawowanego nadzoru i ogólnego stanu sanitarnego powiatu.

Zadania Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego realizuje l pracownik wykonując

obowiązki i zadania w zakresie zdrowia publicznego poprzez sprawowanie nadzoru

sanitarnego nad kolejnymi etapami procesów inwestycyjnych na terenie powiatu

górowskiego. Działalność pracownika polega na kontroli przestrzegania obowiązujących

norm i przepisów pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych na etapie
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planowania przestrzennego, projektowania inwestycji, ich realizacji oraz przekazywania

do użytkowania. Podkreśla się bardzo dobrą współpracę z wszystkimi komórkami nadzoru

bieżącego - wspólne odbiory inwestycji, omawianie i ustalanie stanowiska w sprawach

problematycznych.

W roku 2015 przyjęto 59 spraw, przeprowadzono 16 kontroli obiektów

budowlanych, wydano 45 opinii w formie decyzji, postanowień, o p i n i i sanitarnych
i

i uzgodnień, wystawiono 17 decyzji o opłacie za czynności wykonywane w ramach

zapobiegawczego nadzoru sanitarnego i l decyzję dotyczącą warunków sanitarnych, jakim

powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność

leczniczą.

Stan sanitarny powiatu górowskiego w roku 2015 należy określić jako prawidłowy,

wszystkie obiekty budowlane będące przedmiotem oględzin spełniały wymagania

higieniczno-zdrowotne, przedkładane dokumentacje projektowe uzgadniano zgodnie

z obowiązującymi aktami prawnymi, planowane inwestycje ujęte w rozporządzeniu Rady

Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco

oddziaływać na środowisko (Dz.U. Nr 213 póz. 1397 z póżn. zm) opiniowane w ramach

oceny oddziaływania na środowisko oraz sprawy opiniowane w ramach strategicznej

oceny oddziaływania na środowisko w jednym przypadku uznaje się za mogące

potencjalnie niekorzystnie wpływać na zdrowie ludzi oriz mogące stanowić nadmierną

uciążliwość dla mieszkańców w rejonach tej inwestycji (farma wiatrowa).

X. Działania Inspekcji Sanitarnej w zakresie Oświaty Zdrowotnej
i Promocji Zdrowia

Stanowisko Pracy do Spraw Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia Powiatowej Stacji

Sanitarno-Epidemiologicznej w Górze i n i c j u j e , koordynuje i prowadzi działania zmierzające do

poprawy zdrowia społeczeństwa poprzez propagowanie zasad zdrowego stylu życia, zdrowego

odżywiania, metod zapobiegania nałogom i chorobom zakaźnym. Główne kierunki działań

oświatowo-zdrowotnych wytyczają:

• Narodowy Program Zdrowia;

• Zalecenia Światowej Organizacji Zdrowia i Komisji Europejskiej;

• Ustawa o Państwowej Inspekcji Sanitarnej;

• Sytuacja epidemiologiczna powiatu górowskiego.

„ Informacja o sianie sanitarnym powiatu górowskiego TA 2015 rok " 25



W związku z powyższymi wytycznymi w 2015 roku realizowane były następujące programy

edukacyjne oraz akcje prozdrowotne:

1. Program edukacyjny pt. „Trzymaj Form?!".

Celem programu była edukacja w zakresie trwałego kształtowania

prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej i ich rodzin poprzez

PrornocJ? ^sad aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety, w oparciu

o odpowiedzialność indywidualna i wolny wybór jednostki. Adresatami

programu byli uczniowie szkół podstawowych i gimnazjalnych oraz ich rodzice. Program

realizowany był w 9 szkołach na poziomie szkoły podstawowej oraz w 5 szkołach na poziomie

gimnazjum. Edukacją objęto l 305 uczniów oraz 665 rodziców, W ramach realizacji programu

przeprowadzono narady ze szkolnymi koordynatorami, dokonano dystrybucji materiałów

edukacyjnych, wykład dla uczniów szkoły podstawowej i ponadgimnazjalnej, konkurs oraz

przeprowadzono wizytacje dotyczące oceny realizacji programu w placówce.

2. Program edukacyjny pt. „Czyste Powietrze Wokół Nas".

Celem programu był wzrost kompetencji rodziców w zakresie ochrony dzieci

przed ekspozycją na dym tytoniowy oraz zwiększenie umiejętności dzieci

w zakresie radzenia sobie w sytuacjach, gdy przebywają w zadymionych

pomieszczeniach lub gdy dorośli palą przy nich tytoń. Adresatami programu były
iiiiKiiiKnniiii.il .
-.„.,.«,•••„..:• dzieci przedszkolne oraz ich rodzice i opiekunowie. W realizacji programu

uczestniczyło l przedszkole i 12 szkół posiadających oddziały przedszkolne. Działaniami

edukacyjnymi objęto 493 dzieci oraz 515 rodziców. W ramach realizacji programu przesłano

regulaminy konkursu, pisma informujące o rozstrzygnięciu konkursu, zorganizowano

pokonkursową wystawę prac uczestników etapu powiatowego konkursu, opublikowano informacje

z podejmowanych działań w ramach realizacji programu na stronie internetowej Biuletynu

Informacji Publicznej PSSE Górze i na stronie internetowej powiatu górowskiego. Ponadto

przeprowadzono wizytacje mające na celu dokonanie oceny realizacji programu w placówkach.

3. Program edukacji antytytoniowej „Nie pal przy mnie, proszę".

Celem programu było zmniejszenie narażenia dzieci na bierne palenie tytoniu.

Adresatami programu byli uczniowie klas 1-IU szkół podstawowych oraz rodzice

uczniów. W realizacji programu uczestniczyło 12 szkół podstawowych

_ _ _ _ _ _ _ i l Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy. Działaniami edukacyjnymi objęto
• y r̂.:

733 uczniów oraz 610 rodziców. W ramach realizacji programu przesłano

regulaminy konkursu, pisma informujące o rozstrzygnięciu konkursu, zorganizowano
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pokonkursową wystawę prac uczesmików etapu powiatowego konkursu, opublikowano informacje

z podejmowanych działań w ramach realizacji programu na stronie internetowej Biuletynu

Informacji Publicznej- PSSE Górze i na stronie internetowej powiatu górowskiego, przeprowadzono

wizytacje mające na celu dokonanie oceny realizacji programu w placówkach.

4. Program profilaktyki palenia tytoniu „Znajdź właściwe rozwiązanie".

Celem programu było zapobieganie palenia tytoniu. Adresatami programu byli

uczniowie klas V- VI szkół podstawowych oraz klas I-III gimnazjum. W realizacji

programu uczestniczyło 14 szkól, przy czym w 10 szkołach program realizowany

był na etapie szkoły podstawowej, w 7 na etapie gimnazjum. Do realizacji

programu przystąpił również Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy.

Edukacją objęto l 392 uczniów i 816 rodziców. W ramach programu przesłano regulaminy

konkursu, pisma informujące o rozstrzygnięciu konkursu, zorganizowano pokonkursową wystawę

prac uczestników etapu powiatowego konkursu, opublikowano Informacje z podejmowanych

działań w ramach realizacji programu na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej

PSSE Górze i na stronie internetowej powiatu górowskiego, przeprowadzono wizytacje mające na

celu dokonanie oceny realizacji programu w placówkach,

W ramach realizacji programów antytytoniowych zorganizowano: konkurs plastyczny dla dzieci

przedszkolnych, konkurs plastyczny na projekt plakietki dla klas I-III szkól podstawowych oraz

konkurs na ulotkę informacyjną o tematyce antytytoniowej dla uczniów starszych klas szkół

podstawowych i szkół gimnazjalnych. Współorganizatorem i fundatorem nagród dla laureatów

etapów powiatowych konkursów było Towarzystwo Przyjaciół Dzieci i Młodzieży w Górze oraz

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci i Młodzieży „Spełnione marzenia" w Górze. W sali narad

Starostwa Powiatowego w Górze zorganizowano galę uroczystego podsumowaniu konkursu, którą

swoją obecnością zaszczycili Wicestarosta reprezentujący Starostę Górowskiego, Naczelnik

Wydziału Oświaty, Kultury i Sportu Urzędu Miasta i Gminy w Górze reprezentująca Burmistrz

Miasta Góra, Dyrektor Powiatowego Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Poradnictwa

Psychologiczno-Pedagogicznego w Górze, dyrektorzy placówek oświatowych, nauczyciele -

opiekunowie uczniów oraz rodzice. Posumowanie konkursu prowadził Państwowy Powiatowy

Inspektor Sanitarny w Górze natomiast przekazania dyplomów i nagród laureatom konkursu oraz

podziękowań nauczycielom za zaangażowanie w pracę z diiećmi dokonali współorganizatorzy

konkursu: przedstawiciel Prezes Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Górze oraz Przewodniczący

Towarzystwa Przyjaciół Dzieci i Młodzieży „Spełnione marzenia" w Górze. Imprezie towarzyszyła
•i •pokonkursowa wystawa prac uczestników etapu powiatowego konkursu, którą można było również

oglądać w dniach 27.05.-12.06.2015 r. w holu Biblioteki Miejskiej w Górze.
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5. Program edukacyjny pt. „Moje dziecko idzie do szkoły"-

Celem programu było ukształtowanie prawidłowych nawyków i umiejętności

prozdrowotnych wśród dzieci. Program realizowało 7 szkół wśród uczniów klas

I szkół podstawowych. Działaniami edukacyjnymi objęto 157 dzieci oraz 204

rodziców. W ramach programu przeprowadzono wizytacje mające na celu

dokonanie oceny realizacji programu w placówkach.

6. „Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV".

Celem programu było ograniczenie rozprzestrzeniania się zakażeń wirusem

HIV, wzrost poziomu wiedzy na temat HIY/AIDS wśród społeczności powiatu

górowskiego, zmniejszenie poziomu zachowań ryzykownych, zwiększenie

dostępu do informacji. Adresatami programu byli uczniowie szkół

gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych, pielęgniarki podmiotów leczniczych oraz

społeczność lokalna. W ramach realizacji programu opublikowano informacje na stronie

interaetowej Biuletynu Informacji Publicznej PSSE w Górze, przeprowadzono narady ze

współrealizatorami programu, dokonano dystrybucji materiałów informacyjno-edukacyjnych,

przesłano pisma intencyjne do placówek podmiotów leczniczych oraz placówek oświatowych,

zorganizowano punkty informacyjno-edukacyjne, podczas których udzielano porad z zakresu

profilaktyki uzależnień oraz akcję profilaktyczną dla uczniów szkoły gimnazjalnej. Z inicjatywy

PSSE w Górze szkolni realizatorzy podjęli działania edukacyjno-informacyjne w szkołach

gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Łącznie w ramach realizacji programu działaniami

edukacyjno-informacyjnymi objęto 2 262 osób.

7. „Światowy Dzień Zdrowia".

W 2015 roku obchody Światowego Dnia Zdrowia odbywały się pod

hasłem „Z pola na stół - uczyń jedzenie bezpiecznym". Działaniami

• f t informacyjno-edukacyjnymi objęte zostały dzieci przedszkolne, uczniowie

szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych, rodzice

uczniów, personel szkół, pielęgniarki i pacjenci podmiotów leczniczych,

pielęgniarki środowiska szkolnego. W ramach rozpropagowania akcji opublikowano informacje na

stronie intemetowej Biuletynu Informacji Publicznej PSSE w Górze oraz stronie intemetowej

powiatu górowskiego, przeprowadzono szkolenie dla pielęgniarek środowiska szkolnego, które

podjęły realizację działań informacyjno-edukacyjnych wśród uczniów w podległych szkołach,

przeprowadzono narady, dokonano dystrybucji materiałów edukacyjnych, wystosowano pisma

intencyjne do dyrektorów placówek oświatowych, przeprowadzono wykład dla pielęgniarek

podmiotów leczniczych oraz dla uczniów szkoły podstawowej i ponadgimnazjalnej. Działaniami

edukacyjno-informacyjnymi objęto 2514 osób.
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8. „Światowy Dzień bez Tytoniu".

Celem akcji było promowanie zdrowego, wolnego od dymu tytoniowego stylu

życia. Adresatami działań byli uczniowie szkół podstawowych,

gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych, rodzice uczniów, młodzież

: Z Ochotniczych Hufców Pracy, klienci Biblioteki Miejskiej w Górze,

społeczność lokalna. W ramach rozpropagowania akcji przy współpracy

z Urzędem Miasta i Gminy w Górze uruchomiono na terenie Parku Powiatowego Ośrodka Sportu

i Rekreacji Arkadia w Górze punkt informacyjno-konsultacyjny w ramach V Młodzieżowych

Manewrów Wojskowo-Ratowniczo-Gaśniczych, udzielano porad na temat profilaktyki uzależnień

i zdrowego stylu życia, zorganizowano akcje informacyjną, dokonywano dystrybucji materiałów

informacyjno-edukacyjnych, pomiarów smokerlyzerem poziomu tlenku węgla w wydychanym

powietrzu, w holu Biblioteki Miejskiej w Górze zorganizowano wystawę pokonkursową prac

plastycznych uczestników etapów powiatowych konkursów antytytoniowych, przeprowadzono

narady, wystosowano pisma intencyjne do dyrektorów szkół, opublikowano informacje na stronie

intemetowej Biuletynu Informacji Publicznej PSSE w Górze, Urzędu Miasta i Gminy w Górze,

powiatu górowskiego, lokalnej prasie. Łącznie działaniami edukacyjno-informacyjnymi objętych

zostało l 799 osób.

9. „Akcja letnia".

Celem akcji było zwrócenie uwagi społeczeństwa na zagrożenia dla zdrowia występujące

szczególnie w okresie wakacji.. Adresatami akcji były dzieci przedszkolne, uczniowie szkół

podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, uczestnicy obozu językowego, ogół

społeczeństwa. W ramach rozpropagowania akcji przeprowadzono narady ze współrealizatorami

akcji pielęgniarkami w środowisku nauczania i wychowania, które przeprowadziły działania

edukacyjne-informacyjne wśród uczniów w podległych szkołach, przeprowadzono pogadanki,

dokonano dystrybucji materiałów edukacyjnych, umieszczono informacje na stronie intemetowej

Biuletynu Informacji Publicznej PSSE w Górze, wystosowano pisma intencyjne wraz

z materiałami edukacyjnymi do samorządów lokalnych. Łącznie działaniami edukacyjno-

informacyjnymi objętych zostało l 868 osób.

10. „Profilaktyka zażywania środków zastępczych".

Adresatami działań byli uczniowie szkół gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych, rodzice uczniów,
•i

nauczyciele, społeczność lokalna. W ramach realizacji interwencji przeprowadzono narady,

wykłady, pogadanki, dystrybucje materiałów edukacyjnych, zorganizowano punkty informacyjno-

konsultacyjne z demonstracją alkogogli i narkogogli, umieszczono informacje na stronie

^
„Informacja o sianie sanitarnym powiatu górowskiego za 2015 rok" 29



interaetowej Biuletynu Informacji Publicznej PSSE w Górze. Łącznie działaniami edukacyjno-

informacyjnymi objęto 707 osób.

11. Projekt „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu,

tytoniu i innych środków psychoaktywnych" w ramach Szwajcarsko-Polskiego Programu

Współpracy.

CUM CC**•• Iww Projekt ma na celu ograniczenie używania substancji

L»UN l HIBU I ION psychoaktywnych przez kobiety w wieku

prokreacyjnym tj. miedzy 15 a 49 rokiem życia. W ramach realizacji projektu opublikowano

informacje na stronie interaetowej Biuletynu Informacji Publicznej PSSE w Górze i strome

internetowej powiatu górowskiego, przeprowadzono narady ze współrealizatorami

przedsięwzięcia, szkolenie, wykład dla pielęgniarek, dokonano dystrybucji materiałów

edukacyjnych do placówek podmiotów leczniczych i placówek oświatowych, przy współpracy

z Urzędem Miasta i Gminy w Górze uruchomiono na terenie Parku Powiatowego Ośrodka Sportu

i Rekreacji Arkadia w Górze punkt informacyjno-konsultacyjny w ramach IV Młodzieżowych

Manewrów Wojskowo-Ratowniczo-Gaśniczych oraz w budynku Urzędu z demonstracją alkogogli

i narkogogli, wykonywano pomiary smokerlyzerem poziomu tlenku węgla w wydychanym

powietrzu, przeprowadzono akcje profilaktyczną, wystosowano pisma intencyjne, opublikowano

artykuł w lokalnej prasie, zorganizowano wystawę w holu Biblioteki Miejskiej w Górze.

Z inicjatywy PSSE w Górze w 2 szkołach ponadgimnazjalnych realizowany był program

edukacyjny „ARS, czyli ja dbać o miłość?", w którym wzięło udział 167 uczniów oraz 82 rodziców

uczniów.

12. „Światowy Dzień Rzucania Palenia Tytoniu".
i

Celem akcji była edukacja w zakresie zagrożeń zdrowotnych wynikających z czynnego i biernego

palenia tytoniu. Adresatami działań byli dyrektorzy placówek oświatowych, pedagodzy szkolni,

psycholodzy, uczniowie szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych, rodzice

uczniów, pracownicy i klienci Biblioteki Miejskiej w Górze, pracownicy i klienci Urzędu Miasta

i Gminy w Górze, społeczność lokalna. W ramach rozpropagowania akcji przeprowadzono narady

ze współrealizatorami, wystosowano pisma intencyjne, zorganizowano punkty informacyjno-

konsultacyjne połączone z demonstracja alkogogli i narkogogli, happening, akcję profilaktyczną

w szkole gimnazjalnej, dokonywano pomiaru smokerlyzerem poziomu tlenku węgla

w wydychanym powietrzu, przeprowadzono wykłady dla uczniów, rozdrystrybuowano materiały

oświatowo-zdrowotne. Łącznie działaniami edukacyjno-informacyjnymi objętych zostało 1410

osób.
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Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Górze w 2015 r. podjęła współpracę z szeregiem

instytucji w zakresie poprawy świadomości zdrowotnej społeczności lokalnej , pobudzenia

aktywności społecznej do działań na rzecz własnego zdrowia oraz kształtowania właściwych

zachowań w dziedzinie zdrowia. Wspólne działania znacząco podnoszą efektywność
i

podejmowanych działań. Inicjowane działania edtikacyjno-infonnacyjne kierowane były do

różnych grup społecznych poczynając od dzieci w wieku przedszkolnym, poprzez uczniów na

wszystkich etapach kształcenia, na populacji osób dorosłych skończywszy. Celem osiągnięcia

najlepszych efektów zapraszano partnerów i współrealizatorówdo podejmowania działań z zakresu

promocji zdrowia. Dostarczano materiały oświatowo-zdrowotne i pomoce dydaktyczne ułatwiające

szybki dostęp do wiedzy niezbędnej w realizacji programów jednostkom realizującym je na terenie

powiatu górowskiego. Organizowano przedsięwzięcia mające na celu zwrócenie uwagi

społeczności lokalnej na problemy dotyczące zdrowia publicznego.

•
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